



**RAPORT Z REALIZACJI
PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY PRZYTOCZNA NA LATA 2021-2025
Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2029**

Przytoczna, sierpień 2025 r.

1. Przedmiot opracowania

Przedmiotem niniejszego opracowania jest raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Przytoczna na lata 2021-2025 z perspektywą do roku 2029 zwanego dalej Programem. Program został opracowany na zlecenie Gminy Przytoczna przez TERRA PROJEKT S.C. i przyjęty przez Radę Gminy Przytoczna uchwałą Nr XXXIV.198.2021 z dnia 26 sierpnia 2021 r.

Niniejsze sprawozdanie dotyczy okresu od II półrocza 2023 do II półrocza 2025

Program jest podstawowym narzędziem prowadzenia polityki ochrony środowiska na terenie gminy. Według założeń, przedstawionych w niniejszym opracowaniu, sporządzenie programu doprowadzi do poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem, zapewni skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzy warunki dla wdrożenia wymagań obowiązującego w tym zakresie prawa.

Program zgodny jest z dokumentami wyższego szczebla, tj. dokumentami krajowymi, wojewódzkimi i powiatowymi.

2. Podstawa prawna opracowania

Obowiązek wykonania Programu wynika z ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo Ochrony Środowiska (tj. Dz. U. 2025 r. poz. 647 z późn. zm.), w szczególności:

- „Art. 17 ust. 1. Organ wykonawczy województwa, powiatu i gminy, w celu realizacji polityki ochrony środowiska, sporządza odpowiednio wojewódzkie, powiatowe i gminne programy ochrony środowiska, uwzględniając cele zawarte w strategiach, programach i dokumentach programowych, o których mowa w art. 14 ust. 1,
- Art. 18. 1. Programy, o których mowa w art. 17 ust. 1, uchwała odpowiednio sejmik województwa, rada powiatu albo rada gminy,
- Art. 18. 2. Z wykonania programów organ wykonawczy województwa, powiatu i gminy sporządza co 2 lata raporty, które przedstawia się odpowiednio sejmikowi województwa, radzie powiatu lub radzie gminy.”

Gminne Programy ochrony środowiska tworzone są w celu realizacji polityki ochrony środowiska na szczeblu gminnym.

3. Zakres opracowania

Ocenę realizacji założeń Programu odniesiono do poszczególnych, nakreślonych w Programie, kierunków ochrony środowiska. Dla wyszczególnionych kierunków, na etapie tworzenia Programu zdefiniowano szereg zadań. Raport ma na celu określenie stopnia realizacji zadań.

4. Charakterystyka Gminy

Gmina Przytoczna położona jest w zachodniej Polsce, w środkowo-wschodniej części województwa lubuskiego i jest jedną z sześciu gmin w powiecie międzyrzeckim.

Gmina sąsiaduje z pięcioma innymi gminami. Od zachodu z gminą Bledzew, od wschodu z gminą Międzychód, należącą do powiatu międzychodzkiego, od północy z gminą Skwierzyna, a od południa z gminami Międzyrzecz oraz Pszczew.



Rycina 1. Położenie Gminy Przytoczna na tle powiatu międzyrzeckiego

Źródło: opracowanie własne

Gmina Przytoczna zajmuje powierzchnię 184,82 km², co stanowi 13,3% powierzchni powiatu międzyszyckiego.

Gmina położona jest wzdłuż drogi krajowej nr 24 Poznań – Gorzów Wlkp. - Szczecin. Na terenie gminy znajduje się również droga wojewódzka nr 192 łącząca Nowiny z Gorajem. Drogi te uzupełnione są siecią dróg powiatowych i gminnych. Jeśli chodzi o transport kolejowy to w gminie obecnie nie występuje żadna czynna stacja kolejowa, najbliższa zlokalizowana jest w miejscowości Skwierzyna. Odległości od ważniejszych miast wynoszą: od Gorzowa Wlkp. – 45 km, od Świebodzina 50 km, a od Poznania – 95 km.



Rycina 2. Plan gminy Przytoczna

Źródło: opracowanie własne na podstawie Google Maps

Gmina charakteryzuje się występowaniem obszarów o wysokich wartościach i walorach przyrodniczych. Wpływa to na duże zróżnicowanie ekosystemów i krajobrazu środowiska charakterystycznego dla obszarów przyległych. Topografia terenu to przede wszystkim zbocza, wąwozy i oczka polodowcowe.

Elementem krajobrazu naturalnego gminy są liczne jeziora (rynnowe - wąskie i głębokie oraz moreny denne - rozlewiskowe), największe z nich to: Lubikowskie, Rokitno, Przytoczna oraz Żabno (Żabie) I i II. Jeziora Lubikowskie i Rokitno znajdują się w strefie Pszczewskiego Parku Krajobrazowego, w związku z czym ich wody podlegają szczególnej ochronie. Na terenie gminy występują również mniejsze jeziora, stawy i starorzecza oraz sztuczne zbiorniki wodne. Na sieć hydrograficzną gminy składa się także rzeka Warta i jej dopływy: Struga Lubikowska, kanały: Dłusko, Poręba i Orłowie.

Na terenie gminy dominują gleby V i VI klasy bonitacyjnej. Zajmują one odpowiednio ok. 55 % gruntów ornych oraz ok. 40 % użytków zielonych. Użytki rolne na terenie gminy Przytoczna stanowią 50 % całego obszaru gminy natomiast lasy i grunty leśne zajmują 39 % powierzchni gminy. Występują również obszary prawnie chronione, które zajmują ponad 23 % powierzchni gminy. Wśród nich należy wymienić fragment Pszczewskiego Parku Krajobrazowego, obszary chronionego krajobrazu „4-Dolina Warty i Dolnej Noteci” i „7-Gorzycko”, Rezerwat przyrody „Dąbrowa Na Wyspie”, użytki ekologiczne Kępa Nadwarciańska i Kępa Krasne Dłusko oraz 31 pomników przyrody.

5. Harmonogram rzeczowo-finansowy zadań wyznaczonych w ramach Programu Ochrony Środowiska

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
OCHRONA KLIMATU I JAKOŚCI POWIETRZA ORAZ ZMNIEJSZENIE ZAGROŻENIA HAŁASEM	1.	Prowadzenie monitoringu powietrza	M - WIOŚ	Zadanie ciągle W ramach działań własnych WIOŚ	
	2.	Wsparcie projektów dotyczących zakupu sensorów do pomiarów jakości powietrza	W – Gminy	Tak Montaż czujnika jakości powietrza (budynek UG) udostępnienie obiektu przez gminę Finansowanie Fundacji Allegro All For Planet	
	3.	Opracowanie aktualizacji planu gospodarki niskoemisyjnej (PGN)	W - Gminy	Brak obowiązków prawnych do posiadania planu	
	4	Modernizacja i wymiana przestarzałych źródeł ciepła	W– Gmina	Tak Modernizacja budynku byłej piekarni – w trakcie realizacji, Modernizacja budynku Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Przytocznej – w trakcie realizacji Modernizacja świetlicy wiejskiej w Krasnym Dłusku – 2024 r.	
	5	Działania promujące likwidację niskiej emisji, ograniczenie zanieczyszczenia powietrza, oraz promocja budownictwa energooszczędnego, pasywnego oraz „zieloną architekturę”	W - Gmina	W ramach działań własnych UG	
	6	Rozwój i modernizacja sieci gazowej na terenie gminy	M – operator sieci	Zadanie ciągle	
	7	Termomodernizacja budynków	W - Gmina	W razie potrzeb	
	8	Wymiana oświetlenia na mniej energochłonne i budowa nowego energooszczędnego oświetlenia	W – Gmina M – Zarządcy dróg	W zależności od zaplanowanych środków	
	9	Systematyczna kontrola zakładów przemysłowych odnośnie przestrzegania obowiązków nałożonych pozwoleniami na wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza	M – Powiat, WIOŚ	Zadanie ciągle	
	10	Promocja w zakresie wykorzystania OZE (promocja kolektorów słonecznych, pomp ciepła, geotermii, elektrowni wiatrowych)	W - Gmina	Realizacja działań w ramach „Czystego Powietrza”	
	11	Udzielanie dotacji dla przedsięwzięć związanych z wykorzystaniem instalacji do pozyskiwania OZE oraz modernizacji lub wymiany indywidualnych źródeł ciepła	W - Gmina	Tak	
	12	Montaż małych instalacji OZE na budynkach należących i podlegających Gminie, w tym:	W - Gmina	Zadanie ciągle	
	12.1.	Budowa paneli fotowoltaicznych przy SUW Przytoczna i Oczyszczalnia Przytoczna	M - WOKAMID	Koszt zadania 677.800,00 – środki własne, dofinansowanie RPO. Budowa dwóch instalacji	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
	12.2.	Budowa paneli fotowoltaicznych przy SUW Rokitno i Oczyszczalni Rokitno	M – WOKAMID	w Rokitnie o mocy 10 kW i dwóch w Przytocznej o mocy 80 kW.	
	13	Czyszczenie dróg w celu usunięcia nagromadzonych pyłów i zanieczyszczeń komunikacyjnych na asfalcie	W – Gmina M - Zarządcy dróg	Tak	
	14	Rozbudowa i modernizacja głównych dróg przebiegających przez gminę, w tym:	M – zarządcy dróg	Tak	
	14.1.	Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego w województwie lubuskim na DK 24 w miejscowości Goraj w ramach PBDK – Program Likwidacji Miejsc Niebezpiecznych (km 37+298,74 – 38+257,36)	M – GDDKiA	W ramach działań własnych GDDKiA	
	14.2.	Rozbudowa drogi krajowej nr 24 od granicy województwa do m. Chełmsko (km 30+271 – 37+500 i 44+600 – 47+970)	M – GDDKiA	Planowane W trakcie uzyskiwania dokumentacji (procedowane postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia	
	14.3.	Budowa Obwodnicy m. Przytoczna w ciągu drogi krajowej nr 24 (km 38+000 – 44+600)	M – GDDKiA	Planowane Wydania decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia	
	15	Budowa, przebudowa i modernizacja dróg powiatowych i gminnych oraz chodników i miejsc postojowych, w tym:	W – Gmina, M – Zarządcy dróg	Tak 1) 2024 r. Droga w Lubikowie 2) 2024/2025 r. Droga w Nowej Niedzwicy 3) 2024/2025 – Droga w Rokitnie 4) 2024-2025 – Budowa drogi w m. Goraj 5) 2024/2025 – Budowa ul. Górnej w Przytocznej (w trakcie realizacji)	
	16	Modernizacja i rozbudowa ścieżek rowerowych na terenie gminy	M, W – zarządcy dróg	Zadanie ciągłe	Na terenie gminy nie zostały jeszcze wybudowane ścieżki rowerowe
	17	Wprowadzanie zabezpieczeń akustycznych oraz stosowanie rozwiązań technicznych ograniczających hałas	M – Zarządcy dróg	W razie potrzeb	Do tut. urzędu nie wpłynęło zapotrzebowanie na wykonanie zabezpieczeń akustycznych w pasie dróg gminnych (planowane przy budowie obwodnicy m. Przytoczna od strony ul. Gajowej)
	18	Prowadzenie badań monitorujących poziom hałasu drogowego	M - GIOŚ	W razie potrzeb	
	19	Prowadzenie kontroli emisji hałasu do środowiska z obiektów działalności gospodarczej	M - WIOŚ	W razie potrzeb	
	20	Tworzenie planów zagospodarowania przestrzennego z uwzględnieniem: źródeł hałasu, przestrzegania zasad strefowania (rozgraniczenia terenów o różnicowanej funkcji), zapisów odnośnie standardów akustycznych dla poszczególnych terenów	W - Gmina	TAK Określenie przeznaczenia terenów z obowiązkiem zachowania dopuszczalnych poziomów hałasu dla poszczególnych funkcji wg przepisów odrębnych	
	21	Edukacja ekologiczna mieszkańców w zakresie negatywnego wpływu hałasu na człowieka	W – Gmina M - Powiat	Zadanie ciągłe	
POLA ELEKTROMAGNETYCZNE	1	Weryfikacja składanych zgłoszeń instalacji wytwarzających promieniowanie elektromagnetyczne	M – Powiat, Marszałek, RDOŚ	Zadanie ciągłe	
	2	Wprowadzanie do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego zapisów uwzględniających ochronę przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych	W - Gmina	W ramach działań własnych UG	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
	3	Monitoring promieniowania elektromagnetycznego	M - WIOŚ	W ramach działań własnych WIOŚ	
GOSPODAROWANIE WODAMI	1	Monitoring wód powierzchniowych i podziemnych	M - WIOŚ	W ramach działań własnych WIOŚ	
	2	Działania podejmowane w celu ograniczenia dopływu zanieczyszczeń związkami azotu pochodzącymi ze źródeł rolniczych: wyposażenie w zbiorniki na gnojowice i płyty obornikowe, promocja i stosowanie Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej, promocja i stosowanie "Programu rolno-środowiskowego" m.in. wspieranie rolnictwa ekologicznego, zastosowanie międzyplonów oraz wsiewek poplonowych, utrzymanie stref buforowych i miedz śródpolnych	M - ODR, właściciele gospodarstw,	Zadanie ciągle środki własne	
	3	Zachęcanie mieszkańców do montażu instalacji retencjonujących wodę deszczową	W – Gmina	Zadanie ciągle	
	4	Wprowadzenie dotacji na budowę instalacji do zatrzymywania i wykorzystania wód opadowych i roztopowych w miejscu ich powstania	WFOŚiGW	W ramach działań własnych WFOŚiGW	
	5	Wsparcie działań zmierzających do budowy małych zbiorników retencyjnych na terenie gminy	W – Gmina, Powiat	Zadanie ciągle	
	6	Realizacja prac konserwacyjno-utrzymaniowych wód, w tym:	M – Wody Polskie	W ramach działań własnych PGW WP	
	6.1.	Rozbiórka istniejącego oraz budowa nowego jazu na rzece Męcinka (Struga Lubikowska) w km 12+525	M – RZGW Poznań	Planowane	
	8	Remonty i bieżące utrzymanie urządzeń i budowli wodnych (w tym wałów przeciwpowodziowych)	M – Wody Polskie	W ramach działań własnych PGW WP	
	9	Utrzymanie, okresowa konserwacja i modernizacja urządzeń melioracyjnych	W – Gmina, M – spółka wodna,	Zadanie ciągle	
	10	Uwzględnianie w dokumentach planistycznych na poziomie map ryzyka powodziowego, map zagrożenia powodziowego oraz obszarów szczególnego zagrożenia powodzią	W - Gmina	Zadanie ciągle W ramach działań własnych UG	
	11	Budowa i udoskonalanie systemów ostrzegawczych oraz tworzenie programów edukacyjnych poprawiających świadomość i wiedzę na temat źródeł zagrożenia powodziowego i ryzyka powodziowego	M – Powiat, W - Gmina	Zadanie ciągle	
GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA	1	Bieżąca modernizacja i rozbudowa infrastruktury wodociągowej w tym stopniowe wyłączanie (do 2032 r.) z eksploatacji odcinków sieci wykonanej z rur cementowo-azbestowych, w tym:	W – Gmina, WOKAMID	Tak	
	1.1.	Sieć wodociągowa Strychy - Wierzbno - rozwój infrastruktury wodnokanalizacyjnej 2021 - 2022 – wykonano I etap zadania 2023- 2024 – Etap II	W – Gmina	Tak ETAP I – 490.000,00 zł Finansowanie – budżet gminy, PROW ETAP II –2.500.000,00 zł Finansowanie – budżet gminy, Polski Ład	
	2	Rozbudowa i modernizacja ujęć wody i stacji uzdatniania wody, w tym:	W – Gmina, WOKAMID	W zależności od zaplanowanych środków	
	2.1.	Budowa studni głębinowej przy stacji uzdatniania wody SUW Przytoczna	M - WOKAMID	TAK	
	2.2.	Modernizacja SUW Przytoczna	M - WOKAMID	TAK	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
	3	Kontrola jakości wody przeznaczonej do spożycia	M – PSSE Międzyrzecz	W ramach działalności	
	4	Kontrola zużycia wody - Uzupełnienie wodomierzy u wszystkich użytkowników sieci	W – Gminy, WOKAMID	Tak	
	5	Rozbudowa, modernizacja infrastruktury ściekowej, w tym:	W – Gmina, WOKAMID	W zależności od zaplanowanych środków	
	5.1.	Modernizacja Oczyszczalni Ścieków Przytoczna cz. II.	M - WOKAMID	TAK	
	6	Dalsza rozbudowa kanalizacji deszczowej i kanalizacji sanitarnej	W – Gmina, WOKAMID	W zależności od zaplanowanych środków	
	6.1.	Budowa odcinka sieci kanalizacyjnej	M - WOKAMID	570 988,18 dofinansowanie z RPO, środki własne	
	7	Dotacje do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na obszarach, gdzie brak możliwości przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, w tym:	W – Gmina	Zadanie ciągle	
	7.1.	Budowa przydomowej oczyszczalni ścieków w ramach projektu PROW	M – WOKAMID	W zależności od zaplanowanych środków	
	8	Bieżąca ewidencja i kontrola zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków oraz likwidacja zbiorników na obszarach nowo skanalizowanych	W – Gmina	Zadanie ciągle Bieżąca aktualizacja ewidencji. Kontrole prowadzono zgodnie z planem kontroli.	
	9	Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Przytoczna poprzez budowę odcinka kanalizacji o dł. 100 m oraz odcinka wodociągu o dł. 100 m. w m. Lubikowo, jak też budowa 3 ujęć wody w miejscowościach : Lubikowo, Rokitno, Chełmsko	M-WOKAMID	W realizacji 861 000,00 zł, dofinansowanie z PROW	
	10	Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie Gminy Przytoczna w tym:	M - WOKAMID	W zależności od zaplanowanych środków	
	10.1	Sieć wodno-kanalizacyjna z przepompownią oraz wodociągową w m. Goraj	M - WOKAMID	TAK	
	10.2	Sieć kanalizacyjna z przepompownią ul. Górna w m. Przytoczna	M -WOKAMID	Planowana	
	11	Modernizacja oczyszczalni ścieków w Przytocznej	M - WOKAMID	Planowana	
ZASOBY GEOLOGICZNE	1	Eliminacja nielegalnej eksploatacji kopalni	M – Marszałek, Urząd Górniczy	W ramach działań własnych jednostek	
	2	Tworzenie studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego i mpzp z uwzględnieniem kopalni i ich ochroną przed trwałym zainwestowaniem nie górnictwem	W - Gmina	TAK w trakcie procedury -Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego w obrębie Dębówko-Kopalnia Kruszywa. Planowane zakończenie prac i przyjęcie planu 2023 r.	
GLEBY	1	Ochrona gleb najlepszych kompleksów w MPZP przed zainwestowaniem	W – Gmina	W roku 2022 i 2023 Gmina wystąpiła z dwoma wnioskami o zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele nierolnicze w obszarze przystąpienia do sporządzenia MPZP (obręb Chełmsko i Dębówko)	
	2	Podjęmowanie uchwał wspierających tradycyjne rolnicze użytkowanie terenów oraz produkcji żywności wysokiej jakości przy	W - Gmina	W zależności od potrzeb	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
		zachowaniu w pełni walorów przyrodniczych, w tym już istniejących form ochrony przyrody.			
	3	Wdrażanie zasad Kodeksu Dobrych Praktyk Rolniczych	M - WODR, ARiMR, właściciele gruntów, OSChR	Zadanie ciągłe W ramach działań własnych jednostek	
	4	Prowadzenie badań gleby i ziemi oraz monitorowanie ich stanu na podstawie dostępnych wyników	M – OSChR	Zadanie ciągłe	
	5	Rekultywacja terenów zdegradowanych	M – Osoba powodująca utratę lub ograniczenie wartości użytkowej	W zależności od potrzeb	
GOSPODARKA ODPADAMI	1	Składanie rocznych sprawozdań z realizacji zadań z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi i przekazywanie ich marszałkowi województwa	W - Gmina	Zadanie ciągłe Wójt gminy sporządza roczne sprawozdania z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi i przekazuje je za pośrednictwem bazy danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO) marszałkowi województwa i wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska w terminie do 31 marca roku następującego po roku, którego dotyczy sprawozdanie	
	2	Edukacja w zakresie zasad zapobiegania powstawaniu odpadów komunalnych (w tym odpadów żywności i innych odpadów ulegających biodegradacji oraz odpadów z tworzyw sztucznych).	W – Gmina	Tak Gmina Przytoczna prowadzi edukację ukierunkowaną na zapobieganie powstawaniu odpadów komunalnych. Formy przekazywania informacji związanych z zapobieganiem powstawaniu odpadów w gminie Przytoczna to: dostarczanie ulotek informacyjnych dla wszystkich właścicieli nieruchomości zamieszkałych, zamieszczanie informacji dotyczących zasad zapobiegania powstawaniu odpadów komunalnych na stronie internetowej dostępnej dla wszystkich mieszkańców gminy Przytoczna.	
	3	Kontynuacja działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi	W – Gmina	TAK Gmina Przytoczna prowadzi działania informacyjno-edukacyjne w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi. Formy przekazywania informacji związanych z zasadami prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi to: dostarczanie ulotek informacyjnych dla wszystkich właścicieli nieruchomości zamieszkałych, zamieszczanie informacji dotyczących zasad prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi na stronie internetowej dostępnej dla wszystkich mieszkańców gminy Przytoczna.	
	4	Wsparcie finansowe organizacji akcji „Sprzątanie Świata”	W – Gmina	W zależności od potrzeb	
	5	Promowanie budowy przydomowych kompostowników	W - Gmina	TAK Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Przytoczna dopuszcza możliwość gromadzenia bioodpadów w przydomowych kompostownikach na terenie własnej nieruchomości z zachowaniem odpowiednich warunków sanitarnych, jeśli nie jest to sprzeczne z zasadami współżycia społecznego i nie narusza odrębnych przepisów oraz niniejszego regulaminu. W ulotkach informacyjnych dostarczanych dla wszystkich właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz w informacjach zamieszczonych na stronie internetowej gminy Przytoczna dostępnej dla wszystkich	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
				mieszkańców, zalecano i proponowano zagospodarowanie bioodpadów w przydomowych kompostownikach. W gminie Przytoczna wprowadzono również zwolnienie w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.	
	6	Modernizacja oraz budowa punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych oraz mobilnych punktów zbiórki odpadów	W – Gmina	TAK Gmina Przytoczna prowadzi Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w miejscowości Przytoczna, przy ul. Dworcowej. PSZOK czynny jest w każdy wtorek miesiąca: od godz. 8:00 do 16:00 oraz w każdą pierwszą sobotę miesiąca: od godz. 8:00 do 12:00. Mieszkańcy gminy Przytoczna mogą bezpłatnie (w ramach opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi) oddać poszczególne selektywnie zebrane odpady komunalne. Akcje zbierania odpadów wielkogabarytowych oraz sprzętu elektrycznego i elektronicznego przeprowadzane są cyklicznie dwa razy w roku (wiosna, jesień) we wszystkich miejscowościach gminy Przytoczna; odpady te odbierane są bezpośrednio z nieruchomości zamieszkałych; o terminach akcji mieszkańcy informowani są w sposób zwyczajowo przyjęty.	
	7	Usuwanie odpadów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag	W - Gmina	W zależności od potrzeb	
	8	Kontrola podmiotów prowadzących działalność w zakresie odbierania, zbierania, transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów	W – Gmina M - WIOŚ	W zależności od potrzeb w ramach zadań własnych Kontynuacja w 2023 r.	
	9	Likwidacja dzikich wysypisk odpadów	W – Gmina	W zależności od potrzeb	
	10	Ewidencjonowanie ilości usuniętego azbestu na potrzeby portalu baza azbestowa.gov.pl	W – Gmina	Tak Zadanie ciągłe	
	11	Pomoc w usuwaniu azbestu	W - Gmina	Tak Zadanie ciągłe	
ZASOBY PRZYRODNICZE	1	Bieżąca inwentaryzacja form ochrony przyrody, zachowanie różnorodności biologicznej i jej racjonalne użytkowanie oraz stworzenie spójnego systemu obszarów chronionych, w tym:	W – Gmina, M - Nadleśnictwa	Zadanie ciągłe	
	2	Zachowanie naturalnego charakteru dolin rzecznych w celu utrzymania drożności korytarzy ekologicznych	M – RDOŚ, Wody Polskie W - Gmina	Zadanie ciągłe	
	3	Realizacja edukacji ekologicznej i szkoleń w zakresie ochrony przyrody i różnorodności biologicznej	W – Gmina M - Nadleśnictwa	Realizacja działań projektu: „Co byczy w ULU”	
	4	Inwentaryzacja i bieżąca ochrona istniejących pomników przyrody i użytków ekologicznych oraz aktualizacja ustanawiających aktów prawnych	W- Gmina	Zadanie ciągłe	
	5	Utrzymanie, pielęgnacja i zakładanie terenów zieleni	W – Gmina	W zależności od potrzeb	
	6	Zmniejszenie częstotliwości koszenia trawników co zapobiegnie szybkiemu odparowywaniu wody	W - Gmina	Zadanie ciągłe	
	7	Zachowanie alei drzew w krajobrazie, jako cennych siedlisk i korytarzy ekologicznych	W - Gmina	Zadanie ciągłe	

Obszar interwencji	Lp.	Działania/Zadania	Instytucja odpowiedzialna za realizację	Zrealizowano	Nie zrealizowano
	8	Promocja regionu i realizacja zadań z zakresu rozwoju bezpiecznej dla środowiska nowoczesnej infrastruktury rekreacyjnej zapewniającej wzrost potencjału turystycznego regionu, w tym:	W – Gmina	Zadanie ciągle	
	8.1.	Montaż tablic „Witamy w krainie rybołowa”	M – Nadleśnictwo Międzyrzecz	W ramach działań własnych	
	9	Prowadzenie trwale zrównoważonej gospodarki leśnej w oparciu o zasady powszechnej ochrony lasów oraz przebudowa składu gatunkowego drzewostanów	M – Nadleśnictwa	W ramach działań własnych nadleśnictw	
ZAGROŻENIE POWAŻNYMI AWARIAMI	1	Wprowadzenie systemu alarmowania i ostrzegania mieszkańców o nadzwyczajnych zagrożeniach	M – Powiat, W - Gmina	Realizowane alarmowanie i ostrzeganie mieszkańców odbywa się poprzez środki masowego przekazu jak np. facebook oraz stronę internetową	
	2	Wykreowanie właściwych zachowań społeczeństwa w sytuacji wystąpienia awarii	M – Powiat, W - Gmina	Informowanie społeczeństwa o formie właściwego zachowania poprzez środki masowego przekazu jak np. facebook oraz stronę internetową	
	3	Doposażenie wyspecjalizowanych jednostek w specjalistyczny sprzęt do wykrywania i likwidacji awarii i zagrożeń	W - Gmina	Doposażenie jednostek OSP z terenu gminy	
	4	Prowadzenie kontroli na terenach zakładów przemysłowych	M – WIOŚ, KPPSP	W ramach działań własnych WIOŚ, KPPSP	
EDUKACJA EKOLOGICZNA	1	Promocja walorów przyrodniczych gminy poprzez zamieszczanie informacji na stronach internetowych, w mediach społecznościowych, w lokalnych gazetach, na targach turystycznych	W – Gmina, M - Powiat	Realizowane	
	2	Prowadzenie publicznie dostępnego wykazu danych o dokumentach objętych obowiązkiem udostępniania jako informacje o środowisku i jego ochronie	W – Gmina M - Powiat	Realizowane na bieżąco	
	3	Organizowanie imprez pobudzających aktywność dzieci i młodzieży w dziedzinie ochrony przyrody i środowiska naturalnego (kontynuacja dotychczasowych programów i wdrażanie programów zastępczych lub nowych)	M – Gmina	Festyn „Czyste Powietrze” – 05.2023	
	4	Wyeliminowanie negatywnych zachowań (np. wypalanie traw, porzucanie odpadów w miejscach na ten cel nieprzeznaczonych, wylewanie nieoczyszczonych ścieków bezpośrednio do wód i gleby, spalanie odpadów w paleniskach domowych, dewastacja zieleni publicznej)	M – Gmina	Zadanie ciągle	

W – zadanie własne,
M – zadanie monitorowane.

6. Wykaz zadań zrealizowanych w odniesieniu do kierunków określonych w harmonogramie rzeczowo finansowym

- Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie gospodarki niskoemisyjnej

Udzielanie informacji mieszkańcom w zakresie programu Czyste Powietrze. W Urzędzie Gminy Przytoczna kontynuowano działalność punktu konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze”. Konsultacje odbywały się regularnie, raz w tygodniu, a mieszkańcy mogli uzyskać pomoc w zakresie wypełniania wniosków o dofinansowanie, doboru odpowiedniego źródła ciepła oraz ogólnych informacji na temat programu. W tym czasie za pośrednictwem punktu złożono również kilka wniosków o dotację. Dodatkowo gmina podjęła działania mające na celu dotarcie do potencjalnych beneficjentów programu poprzez analizę danych z ewidencji emisyjności budynków i dostarczenie odpowiednich materiałów informacyjnych.

- Modernizacja, budowa, przebudowa i remonty dróg
- Utrzymanie czystości dróg w celu ograniczenia emisji wtórnych
- Prowadzenie monitoringu powietrza

Na budynku Urzędu Gminy w Przytocznej znajduje się czujnik pomiaru jakości powietrza.

- Budowa oraz modernizacja sieci wodociągowych ujęć wody i stacji uzdatniania wody
Zapewnienie odpowiedniej jakości wody do picia poprzez dalszy rozwój i modernizację infrastruktury wodociągowej.
- Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków oraz szczelnych zbiorników bezodpływowych na obszarach, gdzie brak możliwości przyłączenia do sieci kanalizacyjnej.

Na dzień opracowania raportu na terenie gminy funkcjonuje 138 przydomowych oczyszczalni ścieków wykonanych przy współfinansowaniu Gminy Przytoczna oraz wybudowanych indywidualnie przez mieszkańców z własnych środków.

Ogólny koszt zadania wyniósł 530.745,00 zł. z czego dofinansowanie z programu PROW wyniosło 230.976,00 zł.

Objęcie wszystkich mieszkańców systemem odbioru odpadów oraz selektywnego zbierania odpadów.

- wszystkie nieruchomości objęte są systemem odbioru odpadów oraz selektywnego zbierania odpadów.

- Kontynuacja działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi

Zgodnie z art. 9q ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 733) wójt, burmistrz lub prezydent miasta jest obowiązany do sporządzania rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi. Sprawozdanie jest przekazywane marszałkowi województwa i wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska w terminie do 31 marca roku następującego po roku, którego dotyczy.

Gminy są obowiązane osiągnąć poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w wysokości co najmniej:

- 1) 20% wagowo - za rok 2021;
- 2) 25% wagowo - za rok 2022;
- 3) 35% wagowo - za rok 2023;
- 4) 45% wagowo - za rok 2024;
- 5) 55% wagowo - za rok 2025;
- 6) 56% wagowo - za rok 2026;
- 7) 57% wagowo - za rok 2027;
- 8) 58% wagowo - za rok 2028;
- 9) 59% wagowo - za rok 2029;
- 10) 60% wagowo - za rok 2030;
- 11) 61% wagowo - za rok 2031;
- 12) 62% wagowo - za rok 2032;
- 13) 63% wagowo - za rok 2033;
- 14) 64% wagowo - za rok 2034;
- 15) 65% wagowo - za rok 2035 i za każdy kolejny rok.

Gminy są obowiązane ograniczyć masę odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania:

do dnia 16 lipca 2020 r. - do nie więcej niż 35% wagowo całkowitej masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania
- w stosunku do masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r.

Gminy są obowiązane nie przekraczać poziomu składowania w wysokości:

- 1) 30% wagowo - za każdy rok w latach 2025-2029;
- 2) 20% wagowo - za każdy rok w latach 2030-2034;
- 3) 10% wagowo - w 2035 r. i za każdy kolejny rok w latach następnych.

Osiągnięte poziomy za 2023 r. i 2024 r.

Lp.	Rodzaj poziomu	osiągnięta wartość w %	
		2023	2024
1	poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych	20,81	22,90
2	poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych stanowiących odpady komunalne	nie dotyczy	nie dotyczy
3	poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania	64,50	46,82
4	poziom składowania odpadów komunalnych i odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych	51,22	43,32

- Objęcie wszystkich mieszkańców systemem odbioru odpadów oraz selektywnego zbierania odpadów.

- wszystkie nieruchomości objęte są systemem odbioru odpadów oraz selektywnego zbierania odpadów.

- Kontynuacja działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi

- Promowanie budowy przydomowych kompostowników

Na dzień 31.12.2023 r. 395 właścicieli nieruchomości położonych na terenie gminy zadeklarowało selektywne gromadzenie bioodpadów w przydomowych kompostownikach. Na dzień 31.12.2024 r. liczba ww. właścicieli wynosiła 409. Zastosowanie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, powoduje zmniejszenie o 2,00 zł opłaty za odbiór odpadów komunalnych.

- Pomoc w usuwaniu azbestu:

Ewidencjonowanie ilości usuniętego azbestu na potrzeby portalu baza azbestowa.gov.pl. W roku 2023 przeprowadzono prace w zakresie unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest z nieruchomości gminnych. Zadanie zostało wykonane przy współudziale środków Gminy, WFOŚiGW w Zielonej Górze oraz NFOŚiGW.

W wyniku prac usunięto odpady w ilości:

Lp.	Rok	Masa usuniętych odpadów w Mg	Źródło finansowania – WFOŚiGW i NFOŚiGW w zł	Źródło finansowania – Gminy Przytoczna w zł
1.	2023	5,84	6 508,08 zł	1 635,20 zł
2.	2024	0	0	0

- Ewidencjonowanie ilości usuniętego azbestu na potrzeby portalu baza azbestowa.gov.pl

Każdego roku składane są do bazy azbestowej informacje dotyczące ilości usuniętego azbestu

- Doposażenie w niezbędny sprzęt ratowniczy jednostek straży pożarnej:
Wydatki poniesione przez Gminę Przytoczna na doposażenie jednostek OSP z terenu Gminy Przytoczna:
 - a) W II połowie 2023 r. łączna kwota na zakup sprzętu i udzielone dotacje do zakupu specjalistycznego sprzętu wyniosła 18 000,00 zł;
 - b) W roku 2024 łączna kwota na zakup sprzętu i udzielone dotacje do zakupu specjalistycznego sprzętu wyniosła 1 042 360,00 zł;
 - c) Do kwietnia 2025 r. łączna kwota na zakup sprzętu i udzielone dotacje do zakupu specjalistycznego sprzętu wyniosła 25 000,00 zł.
- Montaż instalacji OZE:
W latach sprawozdawczych wybudowano na nieruchomościach gminnych jedną instalację fotowoltaiczną:
 - Klub Dziecięcy „DOMIŚ” w Przytocznej: moc 5,94 kW, koszt: 39.160,00 zł
- Kontrola podmiotów prowadzących działalność w zakresie odbierania, zbierania, transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów
Działając na podstawie przepisów ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców w 2023 r. przeprowadzono 4 kontrole w zakresie przestrzegania warunków działalności regulowanej oraz spełnienia warunków wpisu do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. W I kwartale 2025 r. dokonano kontroli w siedzibie 3 podmiotów. Czynności kontrolne wykazały, że usługi świadczone są zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie.

- Utrzymanie, pielęgnacja i zakładanie terenów zieleni
- W ramach opracowanych dokumentach planistycznych tj. studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego i mpzp uwzględniono zapisy dotyczące:
 - kopalin i ich ochroną przed trwałym zainwestowaniem nie górnictwem,
 - ochronę przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych,
 - źródeł hałasu, przestrzegania zasad strefowania (rozgraniczenia terenów o zróżnicowanej funkcji), zapisów odnośnie standardów akustycznych dla poszczególnych terenów.

W latach sprawozdawczych na opracowanie dokumentacji planistycznych wydatkowano odpowiednio kwotę 198.656,55 zł

7. Podsumowanie

Opracowany Program Ochrony Środowiska dla Gminy Przytoczna lata 2021-2025 z perspektywą do roku 2029 stanowi podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ekologicznej w Gminie. Program wspomaga dążenie do uzyskania w gminie sukcesywnego z roku na rok ograniczenia negatywnego wpływu na środowisko źródeł zanieczyszczeń, ochronę i rozwój walorów środowiska oraz racjonalne gospodarowanie z uwzględnieniem konieczności ochrony środowiska.

W niniejszym sprawozdaniu zostały przedstawione zadania, które były zrealizowane w ramach przyjętego Programu w okresie od II półrocza 2023 r. do II półrocza 2025.